127) Doneau, 4, 15, 28, 6 : qui eum qui in jus vocatus est, vi exemit. ヒリガー註(nn. 3, 4) 参照。

128) Doneau, 4, 15, 28, 7 : in eo, cuius dolo malo factum est, quominus quis in jus vocatus judicio sistat. ヒリガー註(n. 5) 参照。

129) Doneau, 4, 15, 28, 8 : qui litem suam facit. 裁判官(=審判人)の場合である。

(D. 50, 13, 6) である。いざれも「加えられた損害」について訴権が存在するのであるが、それらは個々的に定立された。

(4)(a) 先の前者における3つの態様は、明らかにアキーリウス法にかかわってこないものである。それがどのような性質のものであるかについて、まず、「損害」が生じたということをここで詳述することにしよう。

第1の態様の具体的根拠事例は、Inst. 4, 3, 16 の末尾と Proculus. D. 41, 1, 55 (2 epistul.) に存する箇所から引き出された。すなわち、「ある者が足枷をされた、他人の奴隸またはその他ある動物を解き放ったとき」あるいは「家畜小屋または檻に閉じ込められたものの世話を怠ったとき」である<sup>130)</sup>。そのことによって、所有権者のもとから離れ去ったり、所有権者において喪失されるという事態が生じた場合には、そこに損害が発生している。

次に、第2の態様として、その種は、Alfenus. D. 19, 5, 23 (3 digest. a Paulo epitom.) および Proc. D. 41, 1, 55 (2 epistul.) の同箇所、さらに Inst. 4, 1, 11 から抽出されたものである<sup>131)</sup>。前述のように、「もしある者が他人から器または指輪をたたき落とそうとして、海や川にこの者が落とした場合」あ

130) Doneau, 4, 15, 28, 2 : cnm quis servum alienum, vel aliud animal compeditum solvit, aut stabulo vel cavea inclusum custodia liberat. q. v. Inst. 4, 3, 16 : ..... sed si non corpore damnum fuerit datum neque corpus laesum fuerit, sed alio modo damnum alicui contigit, cum non sufficit neque directa neque utilis Aquilia, placuit eum qui obnoxius fuerit in factum actione teneri : veluti si quis misericordia ductus alienum servum compeditum solverit, ut fugeret. ; Proculus. D. 41, 1, 55: ..... sin autem aprum meum ferum in suam naturalem laxitatem dimisisses et eo facto meus esse desisset, actionem mihi in factum dari oportere, veluti responsum est, cum quidam poculum alterius ex nave eiecisset.

131) Q. v. Alfenus. D. 19, 5, 23 : Duo secundum Tiberim cum ambularent, alter eorum ei, qui secum ambulabat, rogatus anulum ostendit, ut respiceret : illi excidit anulus et in Tiberim devolutus est. respondit posse agi cum eo in factum actione; Inst. 4, 1, 11 : Interdum furti tenetur, qui ipse furtum non fecerit : qualis est, cuius ope et consilio furtum factum est. in quo numero est, qui tibi nummos exussit, ut aliis eos raperet, aut obstitit tibi, ut aliis rem tuam exciperet, vel oves aut boves tuas fugaverit, ut aliis eas exciperet: et hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugavit armentum. sed si quid eorum per lasciviam et non data opera, ut furtum admitteretur, factum est, in factum actio dari debeat.; Proc. D. 41, 1, 55 については、前註130参照。

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

るいは「もしある者が気まぐれから所有物を所有権者からたき落として、他者がそれを強奪してしまった場合」や、「ある人の家畜を逃がして、他者がそれを奪い去ったという場合」、「所有物を連れて行こうとする人を気まぐれから妨害して、そして他者がもち去った場合」のごとく、諸史料にはよく似かよった具体的事例が示唆される。ドノーは、これらをより包括的に捉え、「他人の物がなんらかの外部的（たとえば海、川、強奪者の）力によって所有権者の手もとから取り去られるという事態をある者が生ぜしめた場合<sup>132)</sup>」であるとする<sup>133)</sup>。これらのものには、ローマ法学においては盜<sup>アグティオ・フルティ</sup>訴<sup>クレーティウム</sup>權<sup>クレーティウム</sup>の思想の枠内で理解されてきたものもある。